Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 204/2022

Solicita informações referentes aos gastos
da Prefeitura de São Roque em relação as
Festividades de Agosto na região central do
Município, bem como dos gastos relativos à
festa “Viva São Roque”, realizada no Recanto
da Cascata.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Neste ano, após um período de pandemia em que
não foi possível a realização das tradicionais Festas de Agosto, além das barracas
localizadas na região central do Município, a Prefeitura de São Roque disponibilizou o
Recanto da Cascata para a instalação de contêineres de empresas e entidades
interessadas em oferecer seus produtos à população. Uma série de shows e
apresentações também foram realizados no referido espaço, ao mesmo tempo em
que as tradicionais apresentações artísticas que ocorriam na Praça da Matriz.

Essa situação levantou uma grande discussão em
todo o Município, já que muitas pessoas entenderam que a medida dividiria a
tradicional Festa de Agosto, havendo diversos apontamentos prós e contras. O
próprio Prefeito chegou a anunciar em “live” realizada na Praça da Matriz de São
Roque, em relação à programação artística da Festa “Viva São Roque”, que no dia
16 de agosto, em respeito ao padroeiro e a Festa de Agosto, não haveria show no
Recanto da Cascata. Abaixo o link da transmissão ao vivo realizada no último dia 05
de agosto:

https://www.facebook.com/gutoissa/videos/597966605332999/

Esse simples tipo de manifestação é suficiente para
confirmar que realmente havia uma preocupação em relação a “concorrência” dos
eventos, no entanto, contrariamente ao anunciado pelo Prefeito, no dia 16 de agosto
também houve show no “Recanto da Cascata”, o que é bastante curioso e nos leva a
indagar porque o respeito ao padroeiro e a festa mencionados pelo próprio Prefeito
não foram mantidos.

Ademais, independente das promessas que não se
confirmaram, faz-se necessária a tomada de informações, a fim de que possamos
entender de que modo foram promovidos os gastos públicos para a realização dos
eventos, bem como a forma estabelecida para que as entidades assistenciais e as
empresas particulares pudessem participar da Festa “Viva São Roque”, realizada no
Recanto da Cascata.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://www.facebook.com/gutoissa/videos/597966605332999/

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

Durante a discussão do presente Requerimento,
realizada na 27ª Sessão Ordinária de 22 de agosto de 2022, a Vereadora Cláudia
Rita Duarte Pedroso sugeriu que fossem acrescentados a este documento
questionamentos referentes aos anos de 2017, 2018 e 2019, a fim de que se possa
efetuar comparações devidamente fundamentadas entre os gastos de diferentes
edições da festividade em questão, o que foi prontamente acatado por este
Vereador.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,
observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento
a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa
de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. Discriminar as eventuais despesas da
Prefeitura com cada uma das apresentações descritas na Programação Artística
relativa ao calendário de eventos das Festas de Agosto 2022 (cópia anexa),
realizadas entre 30/07 e 16/08 na Praça da Matriz de São Roque?

2. Além das eventuais despesas com a
Programação Artística descrita no calendário de eventos das Festas de Agosto 2022,
houve algum tipo de gasto da Prefeitura em relação as festividades realizadas no
Centro da Cidade?

3. Em caso positivo especificar cada uma delas,
bem como seus respectivos valores?

4. Discriminar as despesas da Prefeitura
Municipal com cada uma das apresentações descritas na Programação de Shows da
Festa “Viva São Roque” (cópia anexa), realizadas entre os dias 05 e 16/08 no
Recanto da Cascata.

5. Caso não tenha sido a Prefeitura de São
Roque quem arcou com as referidas despesas, informar quem foi, bem como o valor
pago por cada uma das apresentações.

6. Quantas barracas, containers, food trucks ou
similares estiveram instalados no Recanto da Cascata durante a Festa “Viva São
Roque” entre os dias 05 e 15/08, e quanto cada um deles pagou à Prefeitura pelo
espaço?

7. Alguma das barracas ou contêineres
instalados durante a Festa “Viva São Roque”, no Recanto da Cascata, obteve isenção
por parte da Prefeitura de São Roque?

8. Em caso positivo informar quem foram as
pessoas físicas ou jurídicas que receberam isenção.

9. Qual o valor total arrecadado pela Prefeitura
com as barracas instaladas na Festa “Viva São Roque”, realizada entre os dias 05 e
16/08 no Recanto da Cascata?

10. Existiu regulamentação para que entidades e
particulares pleiteassem espaço no Recanto da Cascata por ocasião da Festa “Viva
São Roque”?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

11. Em caso positivo encaminhar cópia do
Regulamento.

12. Em caso negativo justificar e informar como
as pessoas puderam manifestar interesse sem um regulamento prévio indicando
eventuais valores e requisitos.

13. A Festa “Viva São Roque” contou com algum
tipo de patrocínio?

14. Em caso positivo informar quem foram as
empresas patrocinadoras, bem como o valor pago por cada uma delas.

15. O que levou a Prefeitura a contrariar
manifestação do Prefeito de que não haveria show no Recanto da Cascata no dia 16
em respeito a Festa de Agosto e ao padroeiro de São Roque?

16. Discriminar as eventuais despesas da
Prefeitura com cada uma das apresentações realizadas nas Festas de Agosto 2017,
2018 e 2019 (cópia anexa) na Praça da Matriz de São Roque.

17. Discriminar quantas barracas, containers,
food trucks ou similares estiveram instalados no centro da cidade e na Praça da
Matriz e demais localidades destinadas às Festas de Agosto 2017, 2018 e 2019, e
quanto cada um deles pagou à Prefeitura pelo espaço.

18. Existiu regulamentação para que entidades e
particulares pleiteassem espaço no centro da cidade, na Praça da Matriz e demais
localidades oficialmente destinadas às Festas de Agosto 2017, 2018 e 2019?

19. Em caso positivo, encaminhar cópia de tal
regulamentação.

20. Em caso negativo, encaminhar justificativa e
informar como as pessoas puderam manifestar interesse em participar
comercialmente das Festas de Agosto 2017, 2018 e 2019 sem que houvesse
regulamento prévio indicando eventuais valores e requisitos.

21. As Festas de Agosto 2017, 2018 e 2019
contaram com algum tipo de patrocínio?

22. Em caso positivo, informar quem foram os
patrocinadores em cada ano, especificando o valor pago por cada um deles.

23. Qual o valor total gasto pela Prefeitura nas
Festas de Agosto 2017, 2018 e 2019?

24. Qual o valor total arrecadado pela Prefeitura
nas Festas de Agosto 2017, 2018 e 2019?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17
de agosto de 2022.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/08/2022 - 11:20 10439/2022   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

4

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

5

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1FX7TG998T7E13WU
		2022-08-24T09:11:53-0300

		2022-08-24T09:11:53-0300

		2022-08-24T09:11:53-0300

		2022-08-24T09:11:53-0300

		2022-08-24T09:11:53-0300